9 De Amethysto.

Amethystus præcipiuus, colore uiolaticus,

Flamas emitit roseas, & uiolas purpureas.

Prætendit cor humilium Christo commorientiū.

Quid significant ij lapides pretiosissimi.

Hi pretiosi lapides carnales signant homines.

Colorum est uarietas, uirtutum multiplicitas.

Quicunq; his floruerit, congruus esse poterit.

Hierusalem pacifica, hæc tibi sunt fundamina;

Felix & deo proxima quæ te meretur anima

Custos tuarum turrium non dormit in perpetuum.
Concede nobis & te rex ciuitatis cœlicæ,
Post cursum uitæ labilis, consortium cum superis.
Amen.

F I N I S.

A L A R D V S
lector.

Purima non alio miramur nomine signa:
Quam quod ab ignotis sint ea uecta locis.
Adducta extremitis ueneramur pharmaca ab idis
Adducta è Solymis fragmina suscipimus.
Sutilis externo transmittitur orbe coralla:
Aut lapis, aut Tophus, aut ebur, atq; cyphus.
Sic nihil in pretio est, nisi sint exotica plane,
Pluris & hoc fiunt, quo peregrina magis.
Hoc plus suspicimus, plus demiramus, & hoc plus
Per fas perq; nefas quisquis habere studet.
Mille per imposturas, mille per insidiasq;
Alterius manibus nitimur eripere.
Nescio quid plus est, quod donet præmia rebus,
Sine loci Genius Barbaricumue solum.
Nobile longinquis adductū hoc symbolon oris,
Et paruo prostans, quin tibi lector emis?
Aliud.
Quod si rara iuuant, & raris maior habetur
Gratia, sic grata est quam rosa prodit hyems.
Ecquid in immenso deprehendas rarius orbe?
(Omne solum penetres, omneq; littus ares)
Omnigenis quam far ta nitentibus arcula gemmis,
Quas hoc è calatho iam licet accipias.
Aliud.
Si magis illa iuuant semper quæ pluris emuntur,
Eruta non summa gemma iuuabit ope.
Aliud

Aliud.

123

Non est ē putridis hæc eruta gemma lacunis,
Barbarico nascens Vandalicoē finu.

Sed dedit aut Oriens, dedit aut Aegyptia tellus,
Indicus aut lapides hos dedit Oceanus.

Mu'tum crede mihi refert, ē litore carpas
Quod fuit, an pigro quæ stetit unda lacu.

Aliud.

Indica si fuluum condat formica metallum,
An gemmas gnauus non cumulabit homo?

Aliud.

Oebalis Herculeo debet quoq; purpura multum:
Plus Marbodaico gemma sed ingenio.

Aliud.

Impiger extremos currit mercator ad Indos,
Pauperiem fugiens per mare, perq; niues.

Rugosum piper, & pallentis grana Cymini
Ut legat, & merces ampliet exiguae.

Tu nuce nec cassa medioū nec emeris assē
Has tot opes: an quod merx putet ultronea?

An quod & Aesopi gallus plus paucula malit
Hordea, quam gemmas Persidos omnigenas?

Aliud.

Si cupis immenso nitidos ex orbe lapillos,
Quem Marbodæus dat cito prænde librum.

Aliud.

Ut totum quoq; peruageris orbem,
Et uastum penetres subinde pontum,
Quid uis, & patiens, agensq; & audens,
Quo sis & cito sis abunde diues,
Et mercis uariæ, reconditæq;,
Lautæ, & multi iugæ supelleciliisq;,
Et sudes satis, & satis fatiscas,
Prorsus nil tamen eruas licebit,
His quod sit pretiosius lapillis.

Q 5 Si tanti

Si tanti uitra, margarita quanti?
Nam quod continet æquor, atq; terra,
Et Thetus gremio fouet potenti.
Marbodæus in hoc habet libello.

Aliud

Indicus irradiat sic lapis inter opes.

Alopecius Lectori.

Quoniam prius cœpta sunt excudi Alar
di Scholia, quām nobis Pictoriū libel
lus exhiberetur; ob id non potuit eo
dem, quo digessit ordine formulis committi.

Vale.

PROOEMIVM PICTORII VII.
ling. in Marbodæum.

Et usum sane institutum, ut poëtam inter
pretaturus, illius nominis & uitæ mentio
nem faciat. Deinde libri titulum, carminis
qualitatem, librorum numerum, & poëtæ
intentionem enarrat. Poëtæ igitur nomen
est Marbodæus Gallus. Nam sic nostri exemplaris ini
tium habuit. At de uita illius multa scribere ambigu
um est, quia uel propter materiam in eo contentam,
uel temporum uerustatem, neglegens ita latuit, ut uix
rādem in nostri seculi commodum prodierit, tametsi
non dubito eum à doctissimis ad limam rectiorem es
se politum, etiam nostris tēporibus. Quoniam illius
poëtæ uersus crebro apud Vincentium in speculo na
turali, & apud Bartholomæum Anglicum lib. 16 ci
catos inuenio. Non tamen bene admodum sonantes,
& ad poëticas regulas emendatos, ut hi sunt: Qui qui
dem

124

dem Enchiridion hoc lapidarium saepiuscule appellis-
tant. Cui cordi est uerum perscrutari, tale speculum li-
bro 9. ferè singulis capitibus euoluat, & in multis An-
glicum, qui ut suas rerum proprietates autoritate
roboret, frequenter citat hoc manuale.

125

Libello nomen Enchiridion, quod pugionem aut
manuariam tabellam, teste A. Gellio libro 20. uocant
inditum reperi.

Carminis qualitas est, non grandiloqua neq; subli-
mis. Nam de lapidibus scripsisse humili genere, uni-
formi, & puro heroico satis esse quis inficias iret?

Vnicus est liber poëtæ animum & benevolentiam
in amicos referens, quem tribus ut multis communi-
caturum se ostendit in prefatione sua, propter frugem
& commodum, quæ omnia ex hoc Enchiridio uenari
licet. Quoniam multos in se contentos habet
lapides, quibus si rite utaris, facile omnia
genis morborum generibus meo
debere. Reliqua ex scholijs
nostris colligas.

		Corallochates.96.
	I N D E X	Catochites.96.
A	Chates 78. 13. 96	24 Chalazias 56. 118. 99.
	105. 107. 116.	25 Chalcedoni ⁹ 20. 11. 118. 113.
	Adamas 11. 100	26 Carchedonij 45. 113.
<i>Amnos</i>	103. 104. 112. 113. 119.	27 Chelidonius.118. 34.
<i>Chrysolites</i>		28 Chelonites 57. 114.
25. 4 Aëtites ^w 46. 117. 89. 99		26 Chalcophonos 68. 99.
<i>Alabanda</i>	5 Alabanda, Alabandina si	31 Chrysolithus 27. 114.
<i>Stethios</i>	ue Alabandicus 42	29 Chryselestrus uel Chrys-
<i>picus</i>		solestrus 71. 75.
<i>Alectorius</i>	7 Alectorius.96. 15. 118	30 Chrysoprasus 78. 113. 30. 114.
	16 Argyrodamas 63	31 Chrysolampis 98. 23.
	8 Amethystus 32. 114. 118	32 Cynaçus 97.
	107. 112. 118. 119.	33 Chrysoberyllus 110.
	8 Amethystizontes 44	34 Chalcosmaragdus 97.
	9 Andromadas 63. 53. 99	111.
	12 Apistos 68	35 Chrysocomos 106.
	10 Anthracites.119.	36 Capnites ^b 76.
	4 Aquileus 46	37 Cores 90.
	7 Asbestos 53. 115. 96	38 Callais 97.
	13 Apyrausta.119.	39 Chrysocolla 118.
	11 Aphroselinus 92. 83	33 Coralius, corallium & 40. 96.
	15 Arabius 94. 86	41 Cyanus.
	6 Alabastrites 94. 83. 87	34 Corneolus 43.
	5 Ageratus 93	35 Crystallus 58. 114. 118. 97. 99.
	6 Aflius <i>Weck.</i> 41. C	36 Diadochos 69. 75.
	8 Asius 81. 84. 35. 114.	42 Dionysias 70. 99.
	Asyrius 83	38 Daphnius 77.
	Antipathes 80. 84	43 Dracontias.119. 98.
	16 Anthrax siue Anthracio	39 Epistrites. 47.
	108. 43	44 Enydros 62. 100.
	13 Apyraust ^e 98	45 Elatites 53.
	10 Anthracias 100	46 Exebenus 77.
<i>Bezadr</i>	Barbarus 93	47 Echytes 99.
	28 Beryllus 100	48 Florentia 117.
	Carbunculus 79. 43. 108. 98	49 Emerald & Smaragd 82.
	23 Ceraunius, Ceranius 48	50 Diamond. 42. A Gagas
	97. 107.	
	Bloodstone. Hematites.